

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE AIUABA CNPJ 41.338.989/0001-25

aprovado pelos os veres

2023 -

Antônio Demonte: Vancerley Anacleto CFF, 017 129,567-60 Presidente da Câmara de Aiuaba

OFÍCIO DE JUSTIFICATIVA: MOÇÃO DE PESAR Nº001 /2023

Do: Vereador Gustavo de Castro Alencar Neto.

Assunto: Envio de Moção de Pesar pelo falecimento da Sra. Maria José Solano Feitosa

Com os cordiais cumprimentos, estamos submetendo à apreciação do Plenário desta Colenda Casa Legislativa, a presente Moção de Pesar de autoria do Exmo. Sr. Gustavo de Castro Alencar Neto, Vereador da Câmara Municipal de Aiuaba/Ce, pelo transcorrer do falecimento da Senhora Maria José Solano Feitosa, óbito ocorrido no dia 26 de Julho do ano de 2023.

JUSTIFICATIVA.

Senhoras(es) Vereadoras(es):

Encaminhamos a esta honrada Casa Legislativa, para a apreciação e votação dos nobres vereadores, a Moção de Pesar pelo falecimento ocorrido 26 de Julho de 2023, da Senhora Maria José Solano Feitosa. A falecida, era uma pessoa querida e estimada pôr todos que tiveram a honra e o prazer de desfrutar de sua amizade e companhia.

Assim, esperamos que o Plenário dessa Casa Legislativa, aprove o respectivo requerimento de Moção de Pesar na forma como proposto.

Paço da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará, em 22 de agosto de 2023.

Gustavo de Castro Alencar Neto

Vereador da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará



ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE AIUABA CNPJ 41.338,989/0001-25

Moção de Pesar Nº 001/2023

De autoria: Do Exmo. Sr. Gustavo de Castro Alencar Neto Vereador da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará

MOÇÃO DE PESAR à Família Solano Feitosa, pelo falecimento da Senhora MARIA JOSÉ SOLANO FEITOSA, em decorrência do seu óbito ocorrido no dia 26 de Julho do ano de 2023.

A Câmara Municipal de Aiuaba, apresenta nos termos regimentais, através do Vereador, Sr. Gustavo de Castro Alencar Neto, com assento neste Legislativo Municipal, após ouvido e aprovado pelo Plenário dessa Casa Legislativa, manifestar sua solidariedade e encaminhar a presente MOÇÃO DE PESAR à Família e Amigos da falecida Sra. MARIA JOSÉ SOLANO FEITOSA, em face do seu óbito ocorrido no día 26 de Julho do ano de 2023, no Crato, Estado do Ceará.

A Sra. MARIA JOSÉ SOLANO FEITOSA, nasceu aos 19 dias do mês de novembro do ano de 1944, era natural de Campos Sales, Estado do Ceará, vindo a falecer na data de 26 de Julho do ano de 2023, era filha do casal José Solano Feitosa e Maria Benigna de Alencar.

Era casada com o Sr. Zequinha de Sousa com quem teve quatro filhos(as), oito netos(as) e nove bisnetos(as).

Exerceu o Honrado Cargo de Vereadora desse Município de Aiuaba/CE no ano de 1972, onde, prestou relevantes serviços a toda a população dessa municipalidade. Em todas as funções que exerceu e serviços que prestou, mostrou competência e profissionalismo, até o momento em que decidiu se aposentar e dedicar-se exclusivamente à família, sempre desempenhando com excelência seu papel de mãe, avó e bisavó amorosa e dedicada.

Sua vida pessoal e profissional sempre foi marcada pôr uma conduta exemplar de honradez, trabalho e dedicação a Deus e a família, exercendo ainda, seu papel de Cidadã de Respeitada Conduta e Dedicação, durante o período em que residiu na Fazenda Nova, zona rural dessa municipalidade. E posteriormente na Cidade de Campinas, no Estado de São Paulo e posteriormente na cidade de Crato.

Sua ausência deixa desolado seus familiares, amigos e conhecidos. Seu falecimento repentino deixou a todos entristecidos, mas, com a recordação positiva de sua pessoa, que nos deixou como exemplo, seu modelo de vida simples, de uma mulher aguerrida e trabalhadora, que primou enquanto cidadã de bem, como filha amorosa, mãe devotada, tia e irmã prestativa, vivendo com a mais alta dignidade e solidariedade para com todos aqueles que com ela tiveram a honra de conviver.

Aos demais familiares, deixamos nossas sinceras condolências, reiterando que esta Câmara de Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar, manifestando na pessoa de seus pares, o mais profundo respeito e reconhecimento pelos serviços prestados a nossa comunidade. Nessa oportunidade, rogamos a Deus que traga conforto aos corações enlutados de seus familiares e amigos. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas para que a Senhora Maria José Solano Feitosa, descanse em paz.

Respeitosamente,

Paço da Câmara Municipal de Aiuaba, Estado do Ceará, em 22 de agosto de 2023.

Gustavo de Castro Alencar Neto Vereador Requerente

Rua: Niceias Arrais, nº98, Cep:63675-0000, Centro, Aiuaba –CE. Pabx;(88)35241212 – Email:contato@camaraaiuaba.ce.gov.br CNPJ Nº41.338.989/0001 - 25